

PAPER-III LAW

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

D 5 8 1 4

Time : 2 ½ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example :

A	B	C	D
---	---	---	---

 where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण :

A	B	C	D
---	---	---	---

 जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



LAW
Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. Read Assertion (A) and Reason(R) and answer using the codes given below :
Assertion (A) : The writ of Habeas Corpus can be granted to enable the detainee to argue his case in person.
Reason (R) : Because R Vs. Secretary of State for Home Department ex parte Wynne (1992) decided so.
Codes :
(A) (A) and (R) are right and (R) is right reason for (A).
(B) (A) is right, but (R) is wrong.
(C) (A) is wrong, but (R) is right.
(D) Both (A) and (R) are wrong.
2. Which of the following are matched incorrectly ?
i. Habeas Corpus – ‘To produce the body’
ii. Quo warranto – ‘Issued to a lower court to stop proceedings in a case’.
iii. Prohibition – ‘Issued to a lower court quashing a decision or order’
iv. Mandamus – ‘Commands a person to perform a public duty’.
(A) i, ii and iii (B) ii and iii
(C) ii, iii and iv (D) ii and iv
3. Art. 51 A of the Constitution of India is confined to
(A) All citizens of India (B) All persons of India
(C) All Non-Residents of India (D) All students of India
4. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :
Assertion (A) : Code of conduct has statutory force.
Reason (R) : Because Article 102 of the Constitution says so.
Codes :
(A) (A) and (R) are right and (R) is right reason for (A).
(B) Both (A) and (R) are wrong.
(C) (A) is right, but (R) is wrong.
(D) (R) is right, but (A) is wrong.
5. Read Assertion (A) and Reason (R) to answer using codes given below :
Assertion (A) : One of the two Acts enacted under List I Entry 66 and the other under List III Entry 25 can be repugnant to each other.
Reason (R) : Because in Annamalai University Vs. Secretary of Inf. and Tourism Department decided so.
Codes :
(A) (A) and (R) are right and (R) is right reason for (A).
(B) (A) is right, but (R) is wrong.
(C) (A) is wrong, but (R) is right.
(D) Both (A) and (R) are wrong.

विधि

प्रश्नपत्र – III

नोट : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं। **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कोडों का प्रयोग करके उत्तर दीजिए :
अभिकथन (A) : निरुद्ध व्यक्ति अपना मुकदमा स्वयं लड़ सके इसको संभव बनाने हेतु हैबियस कॉरपस की याचिका में अनुमति दी जा सकती है।
कारण (R) : क्योंकि आर बनाम गृह विभाग के सेक्रेटरी ऑफ स्टेट ने एक पक्षीय (1992) में यह निर्णय किया था।
कोड :
 (A) (A) तथा (R) सही हैं तथा (R), (A) का सही कारण है।
 (B) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
 (C) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
 (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
2. निम्न में कौन से गलत ढंग से सुमेलित है ?
 i. हैबियस कॉरपस – शरीर को पेश करना
 ii. को वॉरंटो – किसी मुकदमे में कार्यवाही को रोकने के लिए निम्न अदालत को आदेश जारी करना
 iii. निषेध – एक निम्न अदालत को जारी किया जाता है, किसी निर्णय या आदेश को मंसूख करने के लिए
 iv. मेंडामस – किसी व्यक्ति को सरकारी ड्यूटी निष्पादित करने के लिए आदेश देता है।
 (A) i, ii तथा iii (B) ii तथा iii
 (C) ii, iii तथा iv (D) ii तथा iv
3. भारत के संविधान का अनुच्छेद 51 A सीमित है
 (A) भारत के सभी नागरिकों तक। (B) भारत के सभी व्यक्तियों तक।
 (C) भारत के सभी गैर-निवासियों तक। (D) भारत के सभी छात्रों तक।
4. अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़िए तथा नीचे दिए कोडों का प्रयोग करके उत्तर दीजिए :
अभिकथन (A) : आचार संहिता के पास कानूनी शक्ति होती है।
कारण (R) : चूंकि संविधान का अनुच्छेद 102 ऐसा कहता है।
कोड :
 (A) (A) तथा (R) सही हैं तथा (R), (A) का सही कारण है।
 (B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
 (D) (R) सही है, लेकिन (A) गलत है।
5. अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़िए तथा नीचे दिए कोडों का प्रयोग करके उत्तर दीजिए :
अभिकथन (A) : दो में से एक अधिनियम जो कि सूची – I प्रविष्टि 66 और दूसरा सूची – III प्रविष्टि 25 के अंतर्गत अधिनियमित किया गया हो वह एक-दूसरे के विरोधक हो सकते हैं।
कारण (R) : क्योंकि अन्नामलाई विश्वविद्यालय बनाम सूचना तथा प्रवासन मंत्रालय के सचिव मामले में ऐसा निर्णय किया गया था।
कोड :
 (A) (A) तथा (R) सही हैं तथा (R), (A) का सही कारण है।
 (B) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
 (C) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
 (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।

6. If the Government is defeated on the floor of Rajya Sabha, what is the consequence ?
(A) Parliament is dissolved.
(B) Prime Minister has to submit his resignation.
(C) President's rule is imposed immediately.
(D) Nothing happens.
7. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using the codes given below :
Assertion (A) : The power under 368 of the Constitution is a constituent power subject to the constitutional scheme as to distribution of legislative power according to entries in the Seventh Schedule.
Reason (R) : Because Sasanka Sekhar Maity Vs. Union of India decided so.
(A) Both (A) and (R) are wrong.
(B) Both (A) and (R) are right, but (R) is not right reason for (A).
(C) (A) is right and (R) is wrong.
(D) (A) is wrong and (R) is right.

8. Using codes given below, find out correct answers :

Administrative law deals with

- i. the powers of constitutional authorities
- ii. the powers of judicial authorities
- iii. the powers of the administrative authorities
- iv. the powers of the legislative authorities.

Codes :

- (A) Only i and ii are correct.
(B) Only ii is correct.
(C) Only iii is correct.
(D) i, ii, iii and iv are correct.

9. Match List – I with List – II using codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|--|---|
| i. There is no rigid formula for principles of natural justice. | a. R.S. Dass Vs. Union of India |
| ii. Choice of application of rules of natural justice. | b. R.Vs. Sussex Justices |
| iii. Justice should not only be done, but manifestly and undoubtedly be seen to be done. | c. Union of India Vs. P.K. Roy |
| iv. Meaning of bias | d. Secy. to Govt. Transport Dept. Vs. Munuswamy |

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | i | ii | iii | iv |
| (A) | b | d | a | c |
| (B) | c | a | d | b |
| (C) | a | c | b | d |
| (D) | c | a | b | d |

6. यदि राज्य सभा के पटल पर सरकार हार जाती है, तो उसके क्या परिणाम होते हैं ?
- (A) संसद को भंग कर दिया जाता है ।
 (B) प्रधान मंत्री को त्यागपत्र देना पड़ता है ।
 (C) तुरंत राष्ट्रपति शासन लगा दिया जाता है ।
 (D) कुछ नहीं होता ।
7. अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़िए तथा नीचे दिए कोडों का प्रयोग करके उत्तर दीजिए :
- अभिकथन (A) :** संविधान के अनुच्छेद 368 के अंतर्गत निहित शक्ति एक संविधायी शक्ति है जो सातवीं अनुसूची में दी गई प्रविष्टियों के अनुसार विधायी शक्ति के वितरण संबंधी संवैधानिक योजना के अधीन है ।
- कारण (R) :** क्योंकि ससांक शेखर मैटी बनाम भारत संघ ने यह निर्णय दिया ।
- (A) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) का सही कारण नहीं है ।
 (C) (A) सही है तथा (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है तथा (R) सही है ।
8. नीचे दिये गए कूटों का प्रयोग करते हुए, सही उत्तर चुनिये :
- प्रशासनिक विधि में निम्नलिखित के बारे में उल्लेख किया गया है :
- i. संवैधानिक प्राधिकारियों की शक्तियों
 ii. न्यायिक प्राधिकारियों की शक्तियों
 iii. प्रशासनिक प्राधिकारियों की शक्तियों
 iv. विधायी प्राधिकारियों की शक्तियों
- कूट :**
- (A) केवल i और ii सही हैं ।
 (B) केवल ii सही है ।
 (C) केवल iii सही है ।
 (D) i, ii, iii और iv सही हैं ।
9. नीचे दिये गए कूटों का प्रयोग करते हुए सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए :
- | सूची – I | | सूची – II | |
|--|---|------------------|--|
| i. प्राकृतिक न्याय के सिद्धांतों के लिए कोई कठोर सूत्र नहीं है । | a. आर.एस. दास बनाम भारत संघ | | |
| ii. प्राकृतिक न्याय के नियम के प्रयोग का विकल्प | b. आर. बनाम ससेक्स जस्टिसेज | | |
| iii. न केवल न्याय किया जाए, बल्कि स्पष्टतः तथा निःसन्देह न्याय किया जाना दिखना चाहिए । | c. भारत संघ बनाम पी.के. राय | | |
| iv. पूर्वाग्रह का अर्थ | d. सरकारी परिवहन विभाग के सचिव बनाम मुनु स्वामी | | |
- कूट :**
- | | i | ii | iii | iv |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | b | d | a | c |
| (B) | c | a | d | b |
| (C) | a | c | b | d |
| (D) | c | a | b | d |

10. Read Assertion (A) and Reason (R) and find out correct answer using codes given below :
Assertion (A) : Legitimate expectation does not grant an absolute right to a claimant.
Reason (R) : Legitimate expectation protects the right of fair hearing before a decision which results in negating a promise or withdrawing an undertaking is taken.
Codes :
(A) (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
(B) (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A).
(C) (A) is true and (R) is false.
(D) (A) is false and (R) is true.
11. Which of the following statement is correct ?
(A) Gullappalli Nageswara Rao Vs. State of AP, is about bias.
(B) K.L. Tripathi Vs. State Bank of India, is about right of cross examination.
(C) General Medical Council Vs. Spækmen, is about irrelevance of principles of natural justice; if in reaching a decision, the principles make no difference.
(D) N. Kalindi Vs. Tata Locomotives, is about the right of representation by a lawyer being considered to be a part of natural justice and it can be claimed as of right.
12. Which one of the following is the correct statement ?
(A) While certiorari can be issued against judicial or quasi-judicial authorities, mandamus can be issued against administrative authorities also.
(B) Mandamus can be issued for a declaration that an Act is ultra vires the Constitution and certiorari can also be issued for correcting that defect.
(C) Certiorari can be issued against a quasi-judicial authority to prevent it from exercising jurisdiction not vested in it. Mandamus cannot be issued for that purpose.
(D) Certiorari cannot be issued against usurping a public officer, but Mandamus can be issued for that purpose.
13. Abuse of discretion can be inferred from the following circumstances. Find out the answer from the codes given below :
i. Non-application of mind.
ii. Colourable exercise of power.
iii. Non-observance of audi alteram partem.
iv. Irrelevant considerations.
Codes :
(A) Only (i) is correct.
(B) Only (i) and (ii) are correct.
(C) Only (ii) and (iii) are correct.
(D) Only (ii), (iii) and (iv) are correct.
14. What was the principle laid down by the Supreme Court in A. K. Kraipak Vs. Union of India ? Find correct answer from the following statements :
(A) Rule of law is embedded in Article 14 of the Constitution of India.
(B) Judicial review is a part of basic structure of the Constitution.
(C) Principles of natural justice are applicable to administrative proceedings.
(D) Post-decisional hearing would be sufficient for the observance of principles of natural justice.

10. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) को पढ़िए और नीचे दिये गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिये :
- अभिकथन (A) :** वैध प्रत्याशा किसी दावेदार को पूर्ण अधिकार नहीं देती है ।
- तर्क (R) :** वैध प्रत्याशा ऐसा निर्णय, जिसके परिणामस्वरूप वादे से इन्कार किया जाता है अथवा वचन से प्रत्याहार किया जाता है, लिये जाने से पूर्व निष्पक्ष सुनवाई के अधिकार को संरक्षण प्रदान करती है ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है और (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है और (R) सत्य है ।
11. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (A) गुल्लापल्ली नागेश्वर राव बनाम आंध्र प्रदेश राज्य पूर्वाग्रह के बारे में है ।
- (B) के.एल. त्रिपाठी बनाम भारतीय स्टेट बैंक प्रतिपरीक्षा के अधिकार के बारे में है ।
- (C) जनरल मेडिकल काउन्सिल बनाम स्पाइकमेन प्राकृतिक न्याय के सिद्धान्तों की अप्रासंगिकता के बारे में है, यदि निर्णय लेने में उन सिद्धान्तों से कोई अन्तर नहीं पड़ता ।
- (D) एन. कालिन्दी बनाम टाटा लोकोमोटीवज एक अधिवक्ता के प्रतिनिधित्व अधिकार के बारे में है जिसे प्राकृतिक न्याय का एक भाग माना जाये और इसे अधिकार के तौर पर स्वीकार किया जाए ।
12. निम्नलिखित में से कौन सा एक कथन सही है ?
- (A) जबकि उत्प्रेषण-लेख न्यायिक अथवा अर्धन्यायिक प्राधिकारियों के विरुद्ध जारी किया जा सकता है, प्रशासनिक प्राधिकारियों के विरुद्ध भी परमादेश जारी किया जा सकता है ।
- (B) परमादेश उस घोषणा के लिए जारी किया जा सकता है कि अधिनियम संविधान का अधिकारातीत है और उस त्रुटि को सुधारने के लिए उत्प्रेषण लेख भी जारी किया जा सकता है ।
- (C) उत्प्रेषण लेख अर्ध-न्यायिक प्राधिकारी के खिलाफ अधिकारिता जो उसे प्राप्त नहीं है, का प्रयोग करने से उसे करने के लिए जारी किया जाता है । उस प्रयोजन हेतु परमादेश जारी नहीं किया जा सकता है ।
- (D) उत्प्रेषण-लेख लोक अधिकारी का अनाधिकार ग्रहण करने के विरुद्ध जारी नहीं किया जा सकता है । लेकिन परमादेश उस प्रयोजन हेतु जारी किया जा सकता है ।
13. विवेक के दुरुपयोग का अनुमान निम्नलिखित परिस्थितियों से लगाया जा सकता है । नीचे दिये गये कूटों से सही उत्तर चुनिए :
- i. बुद्धि का उपयोग नहीं करना ।
- ii. अधिकार का आभासी प्रयोग ।
- iii. दूसरे पक्ष को सुनने के अधिकार (ओडी आलर्टम पारटम) का पालन न करना ।
- iv. अप्रासंगिक विचार ।
- कूट :**
- (A) केवल (i) सही है ।
- (B) केवल (i) और (ii) सही हैं ।
- (C) केवल (ii) और (iii) सही हैं ।
- (D) केवल (ii), (iii) और (iv) सही हैं ।
14. ए.के. क्रेपक बनाम भारत संघ के मामले में उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्धारित सिद्धान्त क्या था ? निम्नलिखित कथनों में से सही उत्तर चुनिए :
- (A) भारत के संविधान के अनुच्छेद 14 में कानून व्यवस्था सन्निहित है ।
- (B) न्यायिक समीक्षा संविधान की आधार संरचना का एक भाग है ।
- (C) प्राकृतिक न्याय के सिद्धान्त प्रशासनिक प्रक्रियाओं में लागू होते हैं ।
- (D) निर्णयन उपरांत सुनवाई प्राकृतिक न्याय के सिद्धान्त के अनुपालन के लिए पर्याप्त होगी ।

15. Find correct answer from the following statement :
- (A) A quasi-judicial body may never review its own decision unless authorised by the statute.
 - (B) A quasi-judicial body may review its own decision if there is grave error of law in it.
 - (C) A quasi-judicial body may review its own decision if there is violation of natural justice.
 - (D) All tribunals may review their decisions.
16. Select the correct answer using the code given below on the following decided cases about possession :
- 1. Cartwright Vs. Green
 - 2. R.Vs. Hudson
 - 3. Daimler Co. Vs. Continental Tyre and Rubber Co.
- Codes :**
- (A) 3 only
 - (B) 2 and 3
 - (C) 1 and 3
 - (D) 1 and 2
17. Austin described ownership as a right over determinate thing with reference to one of the following. Specify the correct answer.
- (A) Restricted in point of disposition
 - (B) Indefinite in point of user
 - (C) Unlimited in point of duration
 - (D) Unlimited in point of space
18. Consider the following statements regarding vested and contingent rights :
- 1. A vested right creates an immediate interest and is transferable and heritable.
 - 2. A contingent right creates an immediate interest and is defeated when the required facts have not occurred.
- Which of the Statement given above is/are correct ?
- (A) 1 only
 - (B) 2 only
 - (C) Both 1 and 2
 - (D) Neither 1 nor 2
19. There is a clear cut division between the spheres of legislature and judiciary. The former makes the laws and the latter applies them. Which of the school propounds this doctrine ?
- (A) Analytical jurisprudence
 - (B) Historical jurisprudence
 - (C) Sociological jurisprudence
 - (D) Philosophical jurisprudence
20. In which one of the following cases was it observed by the Supreme court that precedent should not be petrified nor judicial dicta divorced from the socio-economic mores of the age ?
- (A) Mamleshwar Vs. Kanahaiya Lal
 - (B) Bengal Immunity Company ltd. Vs. State of Bihar
 - (C) State of West Bengal Vs. Corporation of Calcutta
 - (D) K.C. Dora Vs. G. Annamanaidu
21. Who among the following divided the sources of Law into formal sources and material sources ?
- (A) Gray
 - (B) Keaton
 - (C) Allen
 - (D) Solmond

15. निम्नलिखित कथनों में से सही उत्तर चुनिये :
- (A) अर्ध-न्यायिक निकाय अपने ही निर्णय की समीक्षा नहीं कर सकता है जब तक संविधि के द्वारा उसे इसके लिए अधिकृत नहीं किया जाए ।
- (B) अर्ध-न्यायिक निकाय अपने ही निर्णय की समीक्षा कर सकता है, यदि उसमें कानून संबंधी गंभीर गलती हुई है ।
- (C) अर्ध-न्यायिक निकाय अपने ही निर्णय की समीक्षा कर सकता है यदि प्राकृतिक न्याय का उल्लंघन हुआ है ।
- (D) सभी अधिकरण अपने निर्णयों की समीक्षा कर सकते हैं ।
16. स्वामित्व के बारे में निम्नलिखित निर्णित मामलों पर नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए –
1. कार्टराइट बनाम ग्रीन
 2. आर. बनाम हडसन
 3. डायमलर कं. बनाम कॉटीनेन्टल टायर एण्ड रबर कं.
- कूट :
- (A) केवल 3 (B) 2 और 3
- (C) 1 और 3 (D) 1 और 2
17. निम्न में से किसके संदर्भ में ऑस्टिन स्वामित्व को एक निश्चित वस्तु पर अधिकार की तरह वर्णित करता है ? सही उत्तर का चयन कीजिए ।
- (A) विन्यास बिंदु पर प्रतिबंधित ।
- (B) उपयोगकर्ता बिंदु पर अनिश्चित ।
- (C) अवधि बिंदु पर असीमित ।
- (D) स्थानबिंदु पर अनिश्चित ।
18. निहित और आकस्मिक अधिकारों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर ध्यान दीजिए :
1. निहित अधिकार तात्कालिक हित निर्मित करता है तथा वह हस्तांतरणीय व दाययोग्य होता है ।
 2. आकस्मिक अधिकार तात्कालिक हित निर्मित करते हैं तथा आवश्यक तथ्यों के अभाव में पराजित हो जाते हैं ।
- उपर्युक्त कथनों में से / कथन में से कौन सा सही है ?
- (A) केवल 1 (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों (D) न 1 और न 2
19. कार्यपालिका और न्यायपालिका के क्षेत्रों में सुस्पष्ट विभाजन है पहला कानून बनाता है और दूसरा उसको लागू करता है । कौन सा स्कूल इस सिद्धांत को प्रतिपादित करता है ?
- (A) विश्लेषी न्यायशास्त्र (B) ऐतिहासिक न्यायशास्त्र
- (C) समाजशास्त्रीय न्यायशास्त्र (D) दर्शनशास्त्रीय न्यायशास्त्र
20. निम्नलिखित में से किन मामलों में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा यह प्रतिपादित किया गया पूर्वगामी को अशुभ नहीं किया जाना चाहिए और ना ही न्यायिक अवधि समाजार्थिक लोकरीति के युग से अलग होनी चाहिए ?
- (A) मामलेश्वर बनाम कन्हैयालाल
- (B) बंगाल इम्यूनिटी कम्पनी लिमिटेड बनाम स्टेट ऑफ बिहार
- (C) स्टेट ऑफ वेस्ट बंगाल बनाम कॉर्पोरेशन ऑफ कलकत्ता
- (D) के.सी. डोरा बनाम जी. अन्नाम नायडू
21. निम्नलिखित में से किसने कानून के स्रोतों को औपचारिक स्रोत और भौतिक स्रोतों में विभाजित किया है ?
- (A) ग्रे (B) कीटोन
- (C) एलन (D) सालमण्ड

22. According to Professor Goodhart a ratio decidendi of a case is
- (A) the principle of law laid down in a decision which is the decisive element
 - (B) the conclusion reached by the judge on the basis of the material facts of the case
 - (C) the reason given by the court for its decision
 - (D) any opinion of the court on a question of law
23. Read Assertion (A) and Reason (R) and with the help of codes given below find the correct explanation :
- Assertion (A) :** Nullum Crimen is an injunction to the legislature not to implicate all the suspected persons to be prosecuted.
- Reason (R) :** To avoid impossibility and to settle the question, the legislature must have to use administrative ruling.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
 - (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A).
 - (C) (A) is correct, but (R) is false.
 - (D) (A) is false, but (R) is true.
24. Read Assertion (A) and Reason(R) and with the help of codes given below find the correct explanation :
- Assertion (A) :** Participation in some manner in the act constituting the offence of common intention by all the persons to be prosecuted is necessary.
- Reason (R) :** Physical presence at the time of commission of crimes is not mandatory in all cases.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (C) (A) is correct, but (R) is false.
 - (D) (A) is false, but (R) is true.
25. Which of the mitigating factors do not justify the award of death penalty ?
- (A) Where the murder has been previously planned.
 - (B) Such murder involves exceptional depravity.
 - (C) When such murder was against a public servant while on duty.
 - (D) When the offence was committed by the accused under the influence of extreme mental disturbance.
26. Read Assertion (A) and Reason (R) and with the help of codes given below find the correct explanation :
- Assertion (A) :** The gist of conspiracy lies in forming the scheme between two or more persons to perform the overt act.
- Reason (R) :** The alleged agreement must provide circumstantial evidence about the participation by all to establish conspiracy.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (C) (A) is correct, but (R) is false.
 - (D) (A) is false, but (R) is true.

22. प्रोफेसर गुडहार्ट के अनुसार किसी मामले का निर्धारित सिद्धांत होता है
 (A) विधि सिद्धांत जो निर्णय में दिया गया है जो निर्णायक तत्त्व है ।
 (B) निष्कर्ष जिस पर न्यायाधीश मामले के भौतिक तथ्यों के आधार पर पहुँचा है ।
 (C) वह कारण जो न्यायालय ने अपने निर्णय के लिए दिया है ।
 (D) कानून के प्रश्न पर न्यायालय का कोई भी मत ।
23. अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए कूटों की मदद से सही व्याख्या ढूँढिए :
अभिकथन (A) : न्यूलम क्राइमेन विधायिका को एक निषेधाज्ञा होती है कि मुकदमा किए जाने वाले सभी संदिग्ध व्यक्तियों को फंसाया न जाए ।
कारण (R) : असंभाव्यता से बचने के लिए एवं सवाल को तय करने हेतु विधायिका को प्रशासनिक विनिर्णय का अवश्य प्रयोग करना चाहिए ।
कोड :
 (A) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सत्य है ।
24. अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़िए तथा नीचे दिए गए कोड की मदद से सही व्याख्या ढूँढिए :
अभिकथन (A) : उन सभी व्यक्तियों जिन पर मुकदमा चलाना आवश्यक है उनके द्वारा समान इरादे से किए गए अपराध का निर्माण करने वाले कृत्य में, किसी प्रकार से भागीदारी ।
कारण (R) : अपराध किए जाने के समय में सभी मामलों में भौतिक उपस्थिति अनिवार्य नहीं होती ।
कोड :
 (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
25. कौन से अल्पीकरक तत्त्व मृत्यु दंड के निर्णय को न्यायोचित नहीं ठहराते ?
 (A) जहाँ हत्या की पहले से योजना बनाई गई हो ।
 (B) जहाँ ऐसी हत्या में विलक्षण दुराचारता शामिल हो ।
 (C) जहाँ ऐसी हत्या अपनी ड्यूटी कर रहे सरकारी नौकर के विरुद्ध हो ।
 (D) जब आरोपी द्वारा अपराध अत्यंत मानसिक अशांति के प्रभाव में किया गया हो ।
26. अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कोडों की मदद से सही व्याख्या ढूँढिए :
अभिकथन (A) : षड्यंत्र का सार दो या अधिक व्यक्तियों के बीच प्रकट कृत्य करने हेतु बनाई जाने वाली योजना में है ।
कारण (R) : षड्यंत्र सिद्ध करने हेतु कथित समझौते के लिए सभी की भागीदारी सिद्ध करने वाला पारिस्थितिक साक्ष्य उपलब्ध कराना अनिवार्य है ।
कोड :
 (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

27. Which of these facts do not constitute the degree of knowledge for holding a person to be criminally liable for adducing false evidence ?
(A) A statement known to be false.
(B) A statement believed to be false.
(C) A statement not believed to be true.
(D) An offence committed but not affirmed.
28. What offence, if any, has been caused by the accused 'X' in the following facts :
'X' had some verbal wrangle with his wife 'Y' and in course of that he gave her a blow with great force and after an interval for two hours 'Y' died. Medical evidence provided the causative factor as rapture in the spleen."
(A) Culpable homicide not amounting to murder
(B) Grievous hurt
(C) Homicide
(D) Simple hurt
29. Which of the following properties could not be held to be an offence of theft, when committed/taken by a person ?
(A) Durga Idol
(B) Cooking Gas
(C) Running Electricity
(D) Forgotten Umbrella
30. Read Assertion (A) and Reason (R) and using codes given below, answer :
Assertion (A) : In criminal breach of trust, there is conversion of property held by a person in a fiduciary capacity.
Reason (R) : A person has a right to convert property held by him in a fiduciary capacity.
Codes :
(A) Both (A) and (R) are right and (R) is correct reason for (A).
(B) (A) is right, but (R) is wrong.
(C) (A) is wrong, but (R) is right.
(D) Both (A) and (R) are wrong.
31. The main objective of the Air (Prevention and Control of Pollution) Act is :
(A) To provide for the prevention, control and abatement of air pollution.
(B) To provide for ensuring standards for emission from automobiles.
(C) To put restrictions on the establishment of certain industrial plants.
(D) To establish air laboratory for air quality standards.
32. The definition of 'environmental pollution' under the Environment (Protection) Act) is :
(A) Any pollution of air, water and soil
(B) The presence of any solid, liquid or gaseous substance in the environment that causes injuries to man
(C) The presence in the environment of any environmental pollutant
(D) Any pollution in land, sea and air
33. **Assertion (A) :** A company was unlawfully polluting streams and rivers by discharging trade effluents which raised pollution level beyond permissible limits.
Reason (R) : The court decided that the company could not be held liable under Water Act, 1974.
Codes :
(A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.

27. निम्न में से कौन सा तथ्य किसी व्यक्ति को मिथ्या साक्ष्य पेश करने के लिए आपराधिक रूप से उत्तरदायी ठहराने हेतु जानकारी का निर्माण नहीं करता ?
- (A) ऐसा अभिकथन जिसके बारे में ज्ञात हो कि वह असत्य है ।
 (B) ऐसा अभिकथन जिसे असत्य माना जाता हो ।
 (C) ऐसा अभिकथन जिसे सत्य न माना जाता हो ।
 (D) ऐसा अपराध जो किया गया हो लेकिन जिसका प्रतिज्ञान न हुआ हो ।
28. निम्न तथ्यों में आरोपी 'X' द्वारा कौन सा, यदि कोई, अपराध किया गया है ?
 'X' का अपनी पत्नी 'Y' के साथ मौखिक झगड़ा हो गया और उसी क्रम में उसने बड़े जोर से उसे मुक्का मारा और दो घंटे के अंतराल के बाद 'Y' मर गई । चिकित्सा साक्ष्य ने तिल्ली के फट जाने को करणीय कारक के रूप में उपलब्ध कराया ।"
- (A) हत्या की कोटि में न आने वाला आपराधिक मानववध
 (B) गंभीर चोट
 (C) मानव हत्या
 (D) मामूली चोट
29. निम्न में से कौन सी संपत्तियाँ ऐसी हैं जिन्हें किसी व्यक्ति द्वारा करने / लेने पर वे चोरी का अपराध नहीं मानी जाएँगी ?
- (A) दुर्गा की मूर्ति (B) खाना पकाने की गैस
 (C) चालू बिजली (D) भूला गया छाता
30. अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कोडों की मदद से उत्तर दीजिए :
अभिकथन (A) : विश्वास के आपराधिक भंग में किसी व्यक्ति द्वारा विश्वास्य ढंग से धारित संपत्ति का परिवर्तन होता है ।
कारण (R) : किसी व्यक्ति द्वारा विश्वास्य ढंग से धारित संपत्ति को परिवर्तित करने का अधिकार उसे होता है ।
कोड :
- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
 (C) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
31. वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम का मुख्य उद्देश्य क्या है ?
- (A) वायु प्रदूषण के निवारण, नियंत्रण और उपशमन का प्रावधान करना ।
 (B) मोटर-गाड़ियों से उत्सर्जन के लिए मानक सुनिश्चित करने का प्रावधान करना ।
 (C) कुछ औद्योगिक संयंत्रों की स्थापना पर प्रतिबंध रखना ।
 (D) वायु गुणवत्ता मानक के लिए वायु प्रयोगशाला स्थापित करना ।
32. पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम के अंतर्गत पर्यावरणिक प्रदूषण की परिभाषा क्या है ?
- (A) वायु, जल और मृदा का कोई भी प्रदूषण
 (B) किसी ठोस, द्रव अथवा गैसीय द्रव्य की पर्यावरण में उपस्थिति जो व्यक्ति की क्षति का कारण है ।
 (C) किसी पर्यावरणीय प्रदूषक की पर्यावरण में उपस्थिति
 (D) जमीन, समुद्र और वायु में कोई भी प्रदूषण
33. **अभिकथन (A) :** एक कंपनी गैरकानूनन नालों और नदियों को व्यापारिक मलों को छोड़कर प्रदूषित कर रही थी, जो प्रदूषण स्तर को उचित सीमा से आगे बढ़ा रहा था ।
तर्क (R) : न्यायालय ने निर्णय दिया कि जल अधिनियम, 1974 के अंतर्गत कंपनी को उत्तरदायी नहीं ठहराया जा सकता ।
कूट :
- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
 (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

34. The National Environment Tribunal Act provides for compensation on the basis of no fault liability in the cases of
- | | |
|----------------------------------|----------------------------|
| I. Death of any person | II. Injury to any person |
| III. Death and injury to workman | IV. Damage to any property |

Codes :

- | | |
|---------------------------|-------------------------------|
| (A) I and II are correct. | (B) II and III are correct. |
| (C) IV only is correct. | (D) I, II and IV are correct. |

35. Arrange the following cases in the chronological order on the basis of the year in which they have been decided by the Supreme Court on Public Trust doctrine under Environment law. Use the code given below :

- | |
|--|
| I. M.C. Mehta Vs. Kamal Nath |
| II. M.I. Builders Pvt. Ltd. Vs. Radhey Shyam Sahu |
| III. Hinch lal Tiwari Vs. Kamala Devi |
| IV. Intellectual Forum, Thirupathi Vs. State of Andhra Pradesh |

Codes :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (A) IV, III, I, II | (B) III, II, IV, I |
| (C) III, I, IV, II | (D) I, II, III, IV |

36. Match items in List – I with items in List – II using codes given below :

List – I

- | |
|-----------------------------|
| a. Intergenerational Equity |
| b. Sustainable Development |
| c. Precautionary Principle |
| d. Polluter Pays Principle |

List – II

- | |
|---|
| i. Earth Summit, 1992, Principle 15 |
| ii. Rio Declaration, 1992, Principle 16. |
| iii. Stockholm Declaration 1972, Principles 1 & 2 |
| iv. Rio Declaration, 1992, Principle 3 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | i | ii |
| (B) | i | iii | ii | iv |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iii | iv | i | ii |

37. For which special purpose a conditional permit for hunting any wild animal, cannot be granted under the Wild Life (Protection) Act ?

- | |
|--|
| (A) Preparation of snake venom for manufacturing of life saving drugs. |
| (B) Collection of specimen for zoos and museums. |
| (C) Scientific research. |
| (D) Research in traditional and established Universities. |

38. Under whose specification the recycling of plastic is undertaken as per the Plastic Manufacture, Sales and Usage Rules, 1999 ?

- | | |
|----------------------------------|--------------------------------|
| (A) Indian Standard Institution | (B) Bureau of Indian Standards |
| (C) Indian Standard Organisation | (D) Indian Plastic Bureau |

39. "International law may be defined in broad terms as the body of general principles and specific rules which are binding upon the members of the International Community in their mutual relations". Who has given this definition of Public International Law ?

- | | |
|-----------------|------------------------|
| (A) J.G. Starke | (B) Charles G. Fenwick |
| (C) Whiteman | (D) Torsten Gihl |

34. राष्ट्रीय पर्यावरण अधिकरण अधिनियम दोषरहित दायित्व के आधार पर किन वादों में मुआवजे का प्रावधान करता है ?
- I. किसी व्यक्ति की मृत्यु II. किसी व्यक्ति को क्षति पहुँचाना
III. कामगार की मृत्यु और क्षति IV. किसी संपत्ति को नुकसान पहुँचाना
- कूट :**
- (A) I और II सही हैं । (B) II और III सही हैं ।
(C) केवल IV सही है । (D) I, II और IV सही हैं ।
35. पर्यावरण कानून के अन्तर्गत जनविश्वास सिद्धांत पर उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णीत उनके वर्ष के आधार पर निम्नलिखित वादों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें । नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करें :
- I. एम.सी. मेहता बनाम कमलनाथ
II. एम.आई. बिल्डर्स प्रा.लि. बनाम राधेश्याम साहू
III. हिन्चलाल तिवारी बनाम कमला देवी
IV. इन्टेलेक्चुअल फोरम, तिरुपति बनाम आंध्र प्रदेश राज्य
- कूट :**
- (A) IV, III, I, II (B) III, II, IV, I
(C) III, I, IV, II (D) I, II, III, IV
36. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ नीचे दिए गये कूटों की सहायता से सुमेलित करें :
- | | |
|--------------------------|---|
| सूची – I | सूची – II |
| a. अन्तरपीढीय निष्पक्षता | i. पृथ्वी शिखर सम्मेलन, 1992, नियम 15 |
| b. धारणीय विकास | ii. रियो घोषणा-पत्र, 1992, नियम 16. |
| c. पूर्वोपाधिक नियम | iii. स्टॉकहोम घोषणा-पत्र, 1972, नियम 1 और 2 |
| d. प्रदूषक भरपाई नियम | iv. रियो घोषणा-पत्र, 1992, नियम 3 |
- कूट :**
- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | i | ii |
| (B) | i | iii | ii | iv |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iii | iv | i | ii |
37. वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम के अन्तर्गत किस विशेष उद्देश्य के लिए किसी वन्य जीव के शिकार की सशर्त अनुमति नहीं दी जा सकती है ?
- (A) जीवन रक्षक दवाओं के निर्माण हेतु सर्प विष तैयार करने
(B) चिड़ियाघरों और संग्रहालयों हेतु नमूना इकट्ठा करने
(C) वैज्ञानिक शोध
(D) पारंपरिक एवं स्थापित विश्वविद्यालयों में शोध
38. प्लास्टिक निर्माण, विक्रय और प्रयोग नियम, 1999 के अनुसार किसके विनिर्देशन में प्लास्टिक का पुनर्चक्रण होता है ?
- (A) भारतीय मानक संस्थान (B) भारतीय मानक ब्यूरो
(C) भारतीय मानक संगठन (D) भारतीय प्लास्टिक ब्यूरो
39. “अंतर्राष्ट्रीय कानून को मोटे तौर पर हम सामान्य सिद्धांतों तथा विशिष्ट नियमों के ढाँचे के रूप में परिभाषित कर सकते हैं जो अंतर्राष्ट्रीय समुदाय के सदस्यों के लिए अपने पारस्परिक संबंधों में बाध्यकारी हैं ।” सार्वजनिक अंतर्राष्ट्रीय कानून की यह परिभाषा किसने दी है ?
- (A) जे.जी. स्टार्क (B) चार्ल्स जी. फेनविक
(C) वाइटमैन (D) टॉस्टेन गिह्ल

40. Match List – I with List – II and give the correct answer by using the codes given below :

List – I (Name of Cases)	List – II (Popular Names)
a. Portugal Vs. India	1. The Asylum Case
b. Burkina Faso Vs. Mali	2. Fisheries Jurisdiction Case
c. Spain Vs. Canada	3. Frontier Dispute Case
d. Columbia Vs. Peru	4. Right of Passage over Indian Territory Case

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	4	3	2	1
(C)	2	4	1	3
(D)	3	1	4	2

41. Match List – I with List – II and give the correct answer by using the codes given below :

List – I	List – II
a. Recognition clothes the recognized State with rights and duties under International law.	1. De Facto Recognition
b. Recognition is merely a formal acknowledgement through which established facts are accepted	2. Constitutive Theory of Recognition
c. State recognized possesses the essential elements of statehood and fit to be subject of international law.	3. De-Jure Recognition
d. Recognition is final and once granted cannot be withdrawn	4. Declaratory Theory of Recognition

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	4	1	3
(B)	1	2	3	4
(C)	3	4	2	1
(D)	4	3	1	2

42. The Estrada Doctrine was propounded by

- (A) The Home Minister of Mexico (B) The Foreign Minister of Mexico
(C) The External Secretary of U.S.A. (D) The Prime Minister of U.K.

43. Provision, “that the U.N.O. has no competence to intervene in matters which are essentially within the domestic jurisdiction of any State”, has been provided under which Article of U.N. Charter ?

- (A) Article 1(7) (B) Article 2(7)
(C) Article 7(2) (D) Article 98(7)

44. Match List – I with List – II and give the correct answer by using the codes given below :

List – I (Name of Cases)	List – II (Years of decision)
a. Lether Vs. Sagor	1. 1939
b. Bank of Ethiopia Vs. National Bank of Egypt	2. 1942
c. Arantzazu Mendi Case	3. 1937
d. U.S. Vs. Pink	4. 1921

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	2	1
(C)	2	1	4	3
(D)	4	3	1	2

40. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए कोड का प्रयोग करके सही उत्तर दीजिए :

सूची – I (मुक़दमों के नाम)		सूची – II (लोकप्रिय नाम)	
a. पुर्तगाल बनाम भारत		1. शरण मुक़दमा	
b. बुरकीना फासो बनाम माली		2. मत्स्य क्षेत्र अधिकार क्षेत्र मुक़दमा	
c. स्पेन बनाम कनाडा		3. सीमांत विवाद मामला	
d. कोर्लंबिया बनाम पेरू		4. भारतीय भूमि के ऊपर से गुज़रने के अधिकार वाला मुक़दमा	

कोड :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	4	3	2	1
(C)	2	4	1	3
(D)	3	1	4	2

41. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कोडों का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I		सूची – II	
a. अंतर्राष्ट्रीय कानून के अधीन मान्यता प्राप्त राज्य को अधिकारों तथा कर्तव्यों से ढक देता है ।		1. वास्तविक मान्यता	
b. मान्यता मात्र एक औपचारिक स्वीकृति है जिसके माध्यम से स्थापित तथ्यों को स्वीकार किया जाता है ।		2. मान्यता की संविधायी अवधारणा	
c. मान्यता प्राप्त राज्य में राज्यता के अनिवार्य तत्त्व होते हैं और वह अंतर्राष्ट्रीय कानून का विषय होने के योग्य होता है ।		3. कानूनी मान्यता	
d. मान्यता अंतिम होती है और एक बार दिए जाने पर वापिस नहीं ली जा सकती ।		4. मान्यता की घोषणापरक अवधारणा	

कोड :

	a	b	c	d
(A)	2	4	1	3
(B)	1	2	3	4
(C)	3	4	2	1
(D)	4	3	1	2

42. एष्ट्राडा सिद्धांत का प्रतिपादन किसने किया ?

(A) मेक्सिको के गृह मंत्री	(B) मेक्सिको के विदेश मंत्री
(C) सं.रा. अमरीका के सचिव	(D) युनाइटेड किंगडम के प्रधान मंत्री

43. यह प्रावधान कि, “जो मामले अनिवार्य रूप से किसी राज्य के घरेलू अधिकार क्षेत्र में आते हैं संयुक्त राष्ट्र संघ को उनमें हस्तक्षेप करने की सक्षमता नहीं है ।” यह प्रावधान संयुक्त राष्ट्र चार्टर के किस अनुच्छेद में किया गया है ?

(A) अनुच्छेद 1(7)	(B) अनुच्छेद 2(7)
(C) अनुच्छेद 7(2)	(D) अनुच्छेद 98(7)

44. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए कोडों का प्रयोग करके सही उत्तर दीजिए :

सूची – I (मुक़दमों के नाम)		सूची – II (निर्णय का वर्ष)	
a. लैदर बनाम सागोर		1. 1939	
b. बैंक ऑफ इथियोपिया बनाम नेशनल बैंक ऑफ इजिप्ट		2. 1942	
c. अरांटज़ाजू मेंडी मुक़दमा		3. 1937	
d. यू.एस. बनाम पिक		4. 1921	

कोड :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	2	1
(C)	2	1	4	3
(D)	4	3	1	2

45. निम्न को अस्तित्व में आने के कालक्रमानुसार लगाइए :

- संयुक्त राष्ट्र चार्टर
- मानवाधिकारों की वैश्विक घोषणा
- नागरिक एवं राजनैतिक अधिकार संबंधी अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा
- आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकार संबंधी अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा

कोड :

- (A) a c b d
 (B) d b a c
 (C) a b d c
 (D) c d b a

46. प्रस्थापनाएँ हैं :

- अमान्य विवाह वैध रहता है जब तक कि किसी सक्षम न्यायालय द्वारा उसे रद्द करने के लिए न्यायिक निर्णय न पास कर दिया गया हो ।
- एक अमान्य विवाह वैध विवाह कभी नहीं है और उसे निष्प्रभावी करने के लिए किसी न्यायिक के निर्णय की आवश्यकता नहीं है ।
- अमान्यकरणीय विवाह एक वैध टिकाऊ विवाह है जब तक कि एक सक्षम अधिकार क्षेत्र के न्यायालय द्वारा उसे निष्प्रभावी करने के लिए न्यायिक निर्णय पारित न कर दिया गया हो ।

उपर्युक्त प्रस्थापनाओं के संदर्भ में कौन सा सही है ?

- (A) I और III सही हैं पर II गलत है । (B) II और III सही हैं पर I गलत है ।
 (C) I और III गलत हैं पर II सही है । (D) I और II गलत हैं पर III सही है ।

47. हिन्दू विवाह कानून 1955 की धारा 5 के अनुसार हिन्दू विवाह की आवश्यक शर्तें हैं :

- एकल विवाह-प्रथा
- मानसिक सक्षमता
- दूल्हे ने 21 वर्ष की आयु पूरी कर ली हो और दुल्हन ने 18 वर्ष की आयु पूरी कर ली हो ।
- निषिद्ध पीढ़ि और संपिंड संबंध जब तक कि प्रथा द्वारा न बचाया गया हो ।

कूट :

- (A) I, II और IV (B) II, III, और IV
 (C) I, II और III (D) I, II, III और IV

48. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 9 को सर्वोच्च न्यायालय ने किसके मामले में संविधान की कानूनी शक्ति के भीतर का बताया ?

- (A) टी. सरिथा बनाम टी.वी. सुबैया
 (B) सरोज रानी बनाम सुदर्शन
 (C) हरविन्दर कौर बनाम हरमेन्दर सिंह
 (D) सरला मुद्गल बनाम भारत संघ

49. किसी मुसलमान ने अपनी बीबी को तीन बार तलाक दिया और अब वह उसी से दुबारा शादी करना चाहता है । वह ऐसा

- (A) बिना किसी रोकटोक के कर सकता है ।
 (B) सिर्फ अपनी ऐसी बीबी के निवेदन पर कर सकता है ।
 (C) उससे शादी नहीं कर सकता ।
 (D) ऐसा वह सिर्फ तभी कर सकता है जब ऐसी औरत किसी दूसरे आदमी से शादी करे, ऐसी-शादी में दोनों का सहवास हो और उसका दूसरा पति उसको तलाक दे ।

50. किसी हिन्दू पिता द्वारा अपने बच्चे को किसी को गोद लेने-देने के लिए माँ की सहमति की शर्त को छोड़ा जा सकता है यदि

- I. सक्षम अधिकार क्षेत्र वाले किसी न्यायालय द्वारा उसे अस्वस्थ मस्तिष्क वाली घोषित किया गया हो ।
- II. उसने अंतिम रूप से और पूरी तरह से संसार को त्याग दिया हो ।
- III. वह हिन्दू न रह गइ हो ।
- IV. वह 18 वर्ष से कम उम्र की हो ।

कूट :

- (A) II, III और IV (B) I, II, III और IV
(C) I, II और III (D) I, III और IV

51. “कोई हिन्दू माँ, बच्चे के बाप के जीवन काल में अपने नाबालिग बच्चे की प्राकृतिक अभिभावक हो सकती है यदि वह बच्चे की ठीक से देखभाल नहीं कर रहा हो ।” उच्चतम न्यायालय ने किस मामले में यह निर्णय दिया था ?

- (A) एम.एम. गांगुली बनाम जयन्ती गांगुली (B) जीजाबाई बनाम पटान खान
(C) सरला मुद्गल बनाम भारत संघ (D) गीता हरिहरन बनाम भारतीय रिजर्व बैंक

52. मुस्लिम विवाह का विघटन अधिनियम 1939 की धारा 2 की रोशनी में सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--------------------------|-------------------|
| a. पति का कारावास | i. धारा - 2(vii) |
| b. किशोरावस्था का विकल्प | ii. धारा - 2(iii) |
| c. पति लापता | iii. धारा - 2(v) |
| d. पति की नपुंसकता | iv. धारा - 2(i) |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | i | iv | iii |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | ii | i | iii |
| (D) | iii | i | ii | iv |

53. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किसको अभी तक कानूनी रूप से तलाक की अवधारणा नहीं माना गया है ?

- (A) दोष अवधारणा (B) इच्छा अवधारणा
(C) विघटन अवधारणा (D) परस्पर सहमति अवधारणा

54. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए तथा नीचे दिए गए कूटों की सहायता से उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : मानव अधिकारों को उन मूलभूत लेकिन हस्तांतरणीय अधिकारों के रूप में गिना जाता है, जो मानव जीवन के लिए अति आवश्यक है ।

तर्क (R) : परिवर्तन जीवन का सामान्य नियम है । अतः विधायिकाएँ बदलती आवश्यकताओं और परिस्थितियों के अनुसार उनमें परिवर्तन करने के लिए स्वतंत्र है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(D) (A) गलत है और (R) सही है ।

55. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा गलत है ? कूट का प्रयोग करके उत्तर दीजिए :
- मानव अधिकार विधि द्वारा निर्मित किए जाते हैं ।
 - मानव अधिकारों के संरक्षण का वैध कर्तव्य उनके सम्मान करने का कर्तव्य नहीं है ।
 - मानव अधिकारों के प्रति अंतर्राष्ट्रीय चिंता जैसा कि संयुक्त राष्ट्रसंघ के घोषणापत्र में निहित है, एक आधुनिक खोज है ।
 - एक मानव अधिकार उल्लंघन अब उनका उल्लंघन माना जाता है जो प्रत्यक्षतः एवं व्यक्तिगत रूप से पीड़ित हैं, सभी का नहीं ।

कूट :

- (A) i, ii (B) ii, iii
(C) iii, iv (D) i, ii, iii और iv

56. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए तथा नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करके उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : संयुक्त राष्ट्र का उद्देश्य राष्ट्रीय सुरक्षा एवं शांति बनाए रखना है ।

तर्क (R) : क्योंकि संयुक्त राष्ट्र के चार्टर में अनुच्छेद – I में ऐसा कहा गया है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(C) (A) सही है और (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है और (R) सही है ।

57. राष्ट्रीयता का अधिकार, विवाह करने और परिवार बनाने का अधिकार किसके अधीन अधिकार हैं ?

- केवल महिला अधिकार
- सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकार
- नागरिक एवं राजनीतिक अधिकार
- निहित अधिकार

कूट :

- (A) i, ii और iv (B) ii, iii और iv
(C) ii और iii (D) iii

58. निम्नलिखित न्यायालयों में से कौन सा न्यायालय राज्य सरकारों द्वारा मानव अधिकार उल्लंघन के अपराधों के त्वरित विचारण के लिए मानव अधिकार न्यायालय के रूप में कार्य करने के लिए अधिसूचित किया जाता है ?

- मुंसिफ न्यायालय
- लोक अदालतें
- वरिष्ठ नागरिक न्यायाधीश न्यायालय
- सत्र न्यायालय

कूट :

- (A) i और iv (B) i, iii और iv
(C) ii और iv (D) iv

59. मानव अधिकार आयोग को 'पूछताछ और जाँच' की शक्ति मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम 1993 निम्नलिखित धाराओं के अन्तर्गत मिली :

- धारा 13
- धारा 14
- धारा 9
- धारा 10

कूट :

- (A) i और ii (B) i और iii
(C) ii और iii (D) iii और iv

60. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :
- Assertion (A) :** A refugee means any person who, owing to well-founded fear of being prosecuted for reason of race, religion, nationality, membership of a particular social group or political opinion, is outside the country of his nationality.
- Reason (R) :** Because the United Nations Convention on the Refugees 1951 in its Article 1A says so.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are right and (R) is right reason of (A).
 (B) (A) is wrong and (R) is right.
 (C) (A) is right and (R) is wrong.
 (D) Both (R) and (A) are wrong.

61. Match the List – I (Name of Maxim) with List – II (Meaning of Maxim) by using the codes given below :

List – I

- a. Scienti non fit injuria
 b. Qui facit per alium facit per se
 c. Ubi jus ibi remedium
 d. Ubi remedium ibi jus

List – II

- i. Where there is remedy there is a right
 ii. He who does an act through another is deemed in law to do it himself.
 iii. No injury is done to one who knowingly does an act
 iv. Where there is wrong there is remedy

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iii | iv | i | ii |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | iii | ii | iv | i |
| (D) | i | ii | iii | iv |

62. Which of the following is an effective defence in the tort of nuisance ?

- I. Public good
 II. Prescription
 III. Statutory authority
 IV. Reasonable care

Codes :

- (A) I and III are correct.
 (B) II and IV are correct.
 (C) II and III are correct.
 (D) I and IV are correct.

63. **Assertion (A) :** Negligence as a tort is the breach of legal duty to take care which results in damage.

Reason (R) : In the tort of negligence law takes cognizance of carelessness only if it is supported by the legal duty to care.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

60. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़कर नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** शरणार्थी का अर्थ है वह व्यक्ति जो किसी नस्ल, धर्म, राष्ट्रीयता, किसी विशेष सामाजिक समूह की सदस्यता या राजनीतिक मत के कारण अभियोग लगाये जाने के तथ्य-आधारित डर से अपनी राष्ट्रीयता के देश से बाहर है ।

कारण (R) : क्योंकि शरणार्थियों पर 'संयुक्त राष्ट्र अभिसमय 1951' अनुच्छेद 1A ऐसा कहता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही कारण है ।
 (B) (A) गलत है और (R) सही है ।
 (C) (A) सही है और (R) गलत है ।
 (D) (R) और (A) दोनों गलत हैं ।

61. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सूची – I (सूक्ति के नाम) को सूची – II (सूक्ति के अर्थ) से सुमेलित कीजिए :

सूची – I

- a. साइन्टी नॉन फिट इंजुरिया
 b. कुई फैसिट पर एलियम फैसिट पर से
 c. उबी जस इबी रेमेडियम
 d. उबी रेमेडियम इबी जस

सूची – II

- i. जहाँ उपचार है, वहाँ अधिकार है ।
 ii. जो कोई किसी अन्य के माध्यम से कौशल दिखाता है उसे विधि में स्वयं करना माना जाता है ।
 iii. ऐसे व्यक्ति को चोट लगना नहीं माना जाता है जो जानबूझकर कौशल दिखाता है ।
 iv. जहाँ गलत है वहाँ उपचार है ।

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iii | iv | i | ii |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | iii | ii | iv | i |
| (D) | i | ii | iii | iv |

62. कण्टक की अपकृत्य में निम्नलिखित में कौन सा प्रभावी बचाव है ?

- I. लोक हित
 II. निर्धारण
 III. सांविधिक प्राधिकार
 IV. उचित देखभाल

कूट :

- (A) I और III सही हैं ।
 (B) II और IV सही हैं ।
 (C) II और III सही हैं ।
 (D) I और IV सही हैं ।

63. **अभिकथन (A) :** अपकृत्य के रूप में लापरवाही ध्यान रखने के कानूनी कर्तव्य का उल्लंघन है जिसके परिणामस्वरूप हानि होती है ।

तर्क (R) : लापरवाही के अपकृत्य में, कानून लापरवाही का संज्ञान तभी लेता है, यदि यह ध्यान रखने के कानूनी कर्तव्य द्वारा समर्थित है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सत्य है ।

64. In the tort of slander it is essential that some special damage has been resulted from the use of word by the defendant. In which of the following case an action of slander may be maintained, without proof of special damage ? Answer using the codes :
- Words imputing criminal offence to the plaintiff.
 - Words imputing to the plaintiff that he has an infectious disease.
 - Words prejudice the plaintiff in his office, profession etc.
 - Words imputing unchastity to a woman.
- Codes :**
- I and II are correct.
 - I, II and III are correct.
 - I, II and IV are correct.
 - I, II, III and IV are correct.
65. Which of the following is not an exception to the strict liability principle laid down in Rylands Vs. Flecher ?
- Independent contractor
 - Statutory authority
 - Act of God
 - Consent of the plaintiff
66. Which of the following is the right of the consumer under Consumer Protection Act, 1986 ?
- Right to consumer education
 - Right to seek redressal
 - Access to a variety of goods and services at competitive prices
 - Take goods and services free of cost
- Codes :**
- I and III are correct.
 - I, II and III are correct.
 - I and II are correct.
 - I, II, III and IV are correct.
67. What is the pecuniary jurisdiction of the State Commission under the Consumer Protection Act ?
- Exceeds rupees fifty lakhs but does not exceed rupees one crore.
 - Exceeds rupees twenty lakhs but does not exceed rupees one crore.
 - Exceeds rupees ten lakhs but does not exceed rupees one crore.
 - Exceeds rupees one crore.
68. According to Section 12 of the Partnership Act, any difference arising as to ordinary matters connected with the business of partnership may be decided by
- the seniormost partner
 - an arbitrator
 - a majority of partners
 - a judge
69. Which are essentials of a contract of sale of goods ? Answer using codes given below :
- Offer
 - Acceptance of offer
 - Exchange of goods for money
 - Transfer of property in goods from seller to buyer
- Codes :**
- Only i and ii
 - Only iii and iv
 - Only ii and iii
 - i, ii, iii and iv

64. मिथ्यापवाद के अपकृत्य में यह आवश्यक है कि बचावकर्ता द्वारा शब्द के प्रयोग से कोई विशेष हानि हुई है । निम्नलिखित में से किस मामले में मिथ्यापवाद की कार्रवाई बिना किसी विशेष सबूत के की जा सकती है ? कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दीजिए :
- वादी पर दांडिक अपराध अभ्यारोपित करने वाले शब्द ।
 - वादी के लिए अभ्यारोपित करने वाले शब्द कि उसे संक्रामक रोग है ।
 - ऐसे शब्द जो वादी पर उसके कार्यालय, व्यवसाय, इत्यादि पर प्रतिकूल प्रभाव डाले ।
 - ऐसे शब्द जो किसी स्त्री की अपवित्रता को अभ्यारोपित करे ।
- कूट :**
- (A) I और II सही हैं । (B) I, II और III सही हैं ।
 (C) I, II और IV सही हैं । (D) I, II, III और IV सही हैं ।
65. निम्नलिखित में से कौन सा राइलैंड बनाम फ्लेचर के मामले में निर्धारित किये गए सख्त दायित्व सिद्धांत का अपवाद नहीं है ?
- स्वतंत्र संविदाकार
 - सांविधिक प्राधिकारी
 - ईश्वरीय कृत्य
 - वादी की सहमति
66. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन सा उपभोक्ता का अधिकार है ?
- उपभोक्ता जागरूकता का अधिकार
 - समाधान माँगने का अधिकार
 - प्रतिस्पर्धी मूल्यों पर विभिन्न सामानों तथा सेवाओं तक पहुँच
 - सामान एवं सेवाएँ निःशुल्क लेना
- कूट :**
- (A) I और III सही हैं । (B) I, II और III सही हैं ।
 (C) I और II सही हैं । (D) I, II, III और IV सही हैं ।
67. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत राज्य आयोग का धन-संबंधी क्षेत्राधिकार क्या है ?
- पचास लाख रुपये से अधिक है लेकिन एक करोड़ रुपये से अधिक नहीं है ।
 - बीस लाख से अधिक है लेकिन एक करोड़ से रुपये अधिक नहीं है ।
 - दस लाख रुपये से अधिक है लेकिन एक करोड़ रुपये से अधिक नहीं है ।
 - एक करोड़ रुपये से अधिक है ।
68. साझेदारी अधिनियम की धारा 12 के अनुसार साझेदारी व्यापार से संबंधित किसी साधारण मामले में किसी मतभेद की स्थिति में, निर्णय लिया जायेगा
- सबसे वरिष्ठ साझेदार द्वारा
 - मध्यस्थ द्वारा
 - साझेदारों के बहुमत द्वारा
 - न्यायाधीश द्वारा
69. वस्तु विक्रय अनुबंध के लिए क्या आवश्यक है ? नीचे दिए गए कूटों से उत्तर दीजिए :
- प्रस्ताव
 - प्रस्ताव स्वीकार करना
 - धन के लिए वस्तु विनिमय
 - विक्रेता से क्रेता को संपत्ति का वस्तु में अंतरण
- कूट :**
- (A) केवल i और ii (B) केवल iii और iv
 (C) केवल ii और iii (D) i, ii, iii और iv

70. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using the codes below :

Assertion (A) : Where under a contract of sale the property in the goods has passed to the buyer and the buyer wrongfully neglects to pay for the goods according to the terms of the contract, the buyer may sue the seller for the price of the goods.

Reason (R) : The seller is entitled to get the contractual price.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is correct reason for (A).
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) (A) is wrong, but (R) is right.
- (D) (R) is wrong, but (A) is right.

71. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|--|--|
| i. Intention of parties to pass property in goods | a. Ghasiram Vs. State |
| ii. Ascertainment of intention to pass property in goods | b. Badriprasad Vs. State of Madhya Pradesh |
| iii. Passing of property in goods | c. United Breweries Ltd. Vs. State of Andhra Pradesh |
| iv. Specific goods in deliverable State | d. Usha Beltron Ltd. Vs. State of Punjab |

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | i | ii | iii | iv |
| (A) | b | d | a | c |
| (B) | c | a | b | d |
| (C) | a | c | d | b |
| (D) | c | a | d | b |

72. Which one statement is correct from the following statements :

- (A) If the contract is inconsistent with the public documents, the person contracting will not be prejudiced by irregularities that may be set the outdoor working of the company.
- (B) If the contract is consistent with the public documents, the person contracting will not be prejudiced by irregularities that may be set the indoor working of the company.
- (C) The doctrine of indoor management seeks to protect the company against the outsider.
- (D) The doctrine of ultra vires seeks to protect the outsider against internal irregularities of the company.

70. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों से उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : जहाँ बिक्री के अनुबंध के तहत वस्तु के रूप में सम्पत्ति को क्रेता को अंतरित कर दिया गया है और अनुबंध की शर्तों के अनुसार क्रेता गलत रूप से भुगतान करने से इन्कार करता है, क्रेता वस्तु के मूल्य के लिए विक्रेता पर मुकदमा करता है ।

तर्क (R) : विक्रेता अनुबंधात्मक मूल्य प्राप्त करने का हकदार है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही तर्क है ।
 (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (C) (A) गलत है और (R) सही है ।
 (D) (R) गलत है और (A) सही है ।

71. सूची – I और सूची – II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--|--|
| i. सम्पत्ति का वस्तु में अंतरण करने की पक्षों की मंशा | a. घासीराम बनाम राज्य |
| ii. सम्पत्ति का वस्तु में अंतरण की मंशा अवनिश्चित करना | b. बद्रीप्रसाद बनाम मध्य प्रदेश राज्य |
| iii. सम्पत्ति का वस्तु में अंतरण | c. यूनाइटेड ब्रिक्वरीज लिमिटेड बनाम आंध्र प्रदेश राज्य |
| iv. वितरणयोग्य अवस्था में विशिष्ट वस्तु | d. उषा बेल्ट्रॉन लिमिटेड बनाम पंजाब राज्य |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | i | ii | iii | iv |
| (A) | b | d | a | c |
| (B) | c | a | b | d |
| (C) | a | c | d | b |
| (D) | c | a | d | b |

72. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा एक कथन सही है ?

- (A) यदि अनुबंध सार्वजनिक दस्तावेज के असंगत है, तो अनुबंध करने वाला व्यक्ति अनियमितताओं के प्रति पूर्वाग्रहग्रस्त नहीं होगा जिससे कंपनी का बाहरी कार्यकरण अस्थिर होता हो ।
 (B) यदि अनुबंध सार्वजनिक दस्तावेज के संगत है, तो अनुबंध करने वाला व्यक्ति अनियमितताओं के प्रति पूर्वाग्रहग्रस्त नहीं होगा जिससे कंपनी का आंतरिक कार्यकरण अस्थिर होता हो ।
 (C) आंतरिक प्रबंधन सिद्धांत किसी बाहरी व्यक्ति के विरुद्ध कंपनी की रक्षा की माँग करता है ।
 (D) अधिकारातीत सिद्धांत कंपनी के आंतरिक अनियमितताओं के विरुद्ध किसी बाहरी व्यक्ति की रक्षा की माँग करता है ।

73. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I

- i. Directors with unlimited liability
- ii. Prevention of management of a company by undesirable persons.
- iii. A director cannot assign his office in favour of any one else.
- iv. Appointment to a place of profit under the company.

List – II

- a. Section 202 and 203 of the Companies Act
- b. Section 312 of the Companies Act.
- c. Section 322 and 323 of the Companies Act.
- d. Section 314 of the Companies Act

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | i | ii | iii | iv |
| (A) | a | c | b | d |
| (B) | c | a | b | d |
| (C) | c | a | d | b |
| (D) | b | d | a | c |

74. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I

- i. Inchoate stamped instrument
- ii. Liability of acceptor of negotiable instrument
- iii. Liability of an endorser
- iv. Liability of the drawee of a cheque.

List – II

- a. Union Bank of India Vs. Ankur Corp.
- b. Section 31 of the Negotiable Instrument Act
- c. Section 35 of the Negotiable Instrument Act.
- d. Section 20 of the Negotiable Instrument Act.

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | i | ii | iii | iv |
| (A) | a | d | c | b |
| (B) | d | a | c | b |
| (C) | d | a | b | c |
| (D) | c | b | a | d |

75. Which of the following statements are correct ? Answer using codes given below :

In order that a person can be called a holder in due course, he must show :

- i. that he is the drawer of the negotiable instrument.
- ii. that he has obtained it without consideration.
- iii. that he has obtained it before the maturity of the negotiable instrument.
- iv. that he has obtained the negotiable instrument in good faith.

Codes :

- (A) i and ii are correct.
- (B) ii and iii are correct.
- (C) iii and iv are correct.
- (D) i and iv are correct.

73. सूची – I और सूची – II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---|-------------------------------------|
| i. असीमित दायित्व वाले निदेशक | a. कंपनी अधिनियम की धारा 202 और 203 |
| ii. अवांछित व्यक्तियों द्वारा कंपनी के प्रबंध का निवारण | b. कंपनी अधिनियम की धारा 312 |
| iii. निदेशक अपने कार्यालय को किसी अन्य को नहीं दे सकता | c. कंपनी अधिनियम की धारा 322 और 323 |
| iv. कंपनी के अंतर्गत लाभकारी पद पर नियुक्ति | d. कंपनी अधिनियम की धारा 314 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | i | ii | iii | iv |
| (A) | a | c | b | d |
| (B) | c | a | b | d |
| (C) | c | a | d | b |
| (D) | b | d | a | c |

74. सूची – I और सूची – II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--|--|
| i. प्रारंभिक मुद्रांकित उपकरण | a. यूनियन बैंक ऑफ इंडिया बनाम अंकुर कॉर्पोरेशन |
| ii. विनिमेय उपकरण का स्वीकारकर्ता का दायित्व | b. विनिमेय उपकरण अधिनियम की धारा 31 |
| iii. समर्थक का उत्तरदायित्व | c. विनिमेय उपकरण अधिनियम की धारा 35 |
| iv. चेक के आदेशिती का उत्तरदायित्व | d. विनिमेय उपकरण अधिनियम की धारा 20 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|----|-----|----|
| | i | ii | iii | iv |
| (A) | a | d | c | b |
| (B) | d | a | c | b |
| (C) | d | a | b | c |
| (D) | c | b | a | d |

75. निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं ? नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दे :
किसी व्यक्ति को यथा समय धारक समझा जायेगा यदि वह यह दर्शाये :

- कि वह विनिमेय उपकरण का आदेशक है ।
- कि उसने इसे बिना किसी प्रतिफल के प्राप्त किया है ।
- कि उसने इसे विनिमेय उपकरण की परिपक्वता के पूर्व प्राप्त किया है ।
- कि उसने विनिमेय उपकरण अच्छे विश्वास में प्राप्त किया है ।

कूट :

- i और ii सही हैं ।
- ii और iii सही हैं ।
- iii और iv सही हैं ।
- i और iv सही हैं ।

Space For Rough Work

www.careerindia.com